Ob eamque cauſam magis ce  
ſeo contractum cenſiticum prin  
cipa-

## Liber primus

cipaliter esse personalem, & secundario realem, (quauis Fran. Garcia vbi proxime acriter contedat solum esse realem) & quod magis est sola personali obligatione consistere posse, ut inferius latissime disputabitur, cui sententiae negotium non facilius extrauagans constitutio Pij Quinti de forma creandi census: saepe numero enim respondi moribus hispanis non fuisse receptam eam constitutionem extrauagantem, ut etiam respondet Michael de Palacio dict. c. 6. pagin. 309. col. 1. ideo que nullam autoritatem habet, & praesertim quod noui iuris fuerit induictua, & non antiqui declaratiua.

¶ Verum ex duobus adhuc videatur difficultis doctrina superior, unum est quod fideiislor videtur cauere, quod fructus fundi erunt certi, quia in censu fructus dicuntur emi & vendi ut prosequitur, Franc. Gar. dict. c. 4. & docet Sarabia dict. c. 15. quæ cautio iure non probatur, imo mala est, ut ex l. non moriturum C. de contrahen. & committen. stipula. obseruat Dominus Francis Sarmiento, lib. 7. cap. 1. num. 21. ac proinde apparet fideiislorem ex sua promissione, & interuentu non adstringi. Alterum est quod inutilis est conditio, qua vendor promittit, & assecurat venditæ rei durationem, & conseruationem in longius, maiusque tempus, quam ipsa possit

fecundum suam naturam durare, & conseruari. Nam cum venditionis, emptionisque natura ea sit ut perfecto contractu periculum spectet ademptorem l. fina. ff. C. de periculo, & commodo rei venditæ l. si in emptione §. si emptio ff. de contra. emp. l. lucius ff. de evictio, l. cum emptor ff. de rescindit. l. necessario l. si vendita ff. de periculo, & commodo rei venditæ §. cu autem inst. de emptio. & vendi. l. 13. titulo §. part. §. plane pacto, & conuentione non potest effici ut venditor de rei assecuratione teneatur facit text. in dict. l. non moriturum §. C. de contrahen. & committen. stipulatione vbi Cæsares Dioclecia & Maximia, recipserunt in hæc verba, Non moriturum prestari seruum immpossibilis promissio est: ex quo text. deducitur in utile esse promissio nem, qua quis promittit rem duraturam ultra terminos, & limites suæ durationi, & conseruationi præfixos a natura. Prima utiq; difficultas tantum videtur potuisse, ut dominum Francis Sarmientum, dict. lib. 7. c. 1. num. 3. dubium rediderit, adeo ut nec certam sententiæ videatur protulisse de hac re. Secunda mouit fratrem Francis. Gar. dict. c. 4. ad existimandum si deiuslorem non teneri re perempta, in quo declinat in sententiam Albornozij, manete tamen re ipsa fideiislorem conuenire, exigique possit pro redditibus decursus.

sed

sed hanc Francisc. Gars. opinionem probare non possum, nam si fideiussor in censitico contractu interuenire potest propensionibus ipsis, plane consequitur subesse aliquam obligationem primi tuiam personalem, cui ut subiecto inhæreat, insit, & accedat fideiussio, quæ cum de perse consistat & non dependeat a fundo nec respectu illius sit contracta, fundo absumpto, & perempto non moritur, sed viuit, duratque proprijs radicibus suffulta, ex his, quæ notant glossa. Bartol, & Doctores communiter in l. quod te mihi ff. si cert. p. 2 & in l. incendium C. eodem titulo. Igitur si Franciscus Garsias agnoscit aliquo modo in censu posse fideiussorem interuenire, fateri debet necessario semper teneri fideiussorem ipsum, cum actio primitua duret, quandiu census non est redemptus.

Ex quo infero non recte sentire cundem Franciscum Garsiam, census esse duntaxat contractum realem, cum enim in censu admittat fideiussorem, profecto debet admittere esse contractum quoque persolement. Et licet variet Doctores an census sit contractus personalis an realis an mixtus, tamen ut dixi, magis est ut principali sit personalis, ut voluere Corrad. Medina Domin. de Soto, Co uarru. & Michael de Palacio, Ioannes Garsias, in tractat. de expens.

& melio. cap. 4. numero 41. & ple rique alij: obligatio tam en fundi quæ acceptoria est, non habet effec tum simplicis hypothecæ, sed for tiorem, & in multis longe diuer sum, ut dicemus infra, ita vero ut de hypotheca ad fundum censui suppositum valeat argumentum quia eius fundi suppositio quædam est hypotheca irregularis. Nō obstat prima difficultas quia Respo. quod debitor census non se obligat ad soluendum redditū ex fructibus fundi solum, sed ad reddendum singulis annis censum vndeunque voluerit. Ideoque fideiussor non cauet, nec promittit certos futuros fructus fundi, sed certas futuras pensiones annuas, quas venditor census promittit. Secunda quoque difficultas nihil officit, quia in omni materia verum est pacto, & conuentione fieri posse ut de rei interitu, & peremptione quis teneatur & fortuiti casus periculum in se suscipiat l. si ut certo §. nunc videndum versi. certe si hoc ff. com mo. l. i. C. eodem titulo l. i. §. s. a. p. e. q. e. m. ff. de positi l. & Aristoni 39. ff. mandati, l. si quis fundum, 10. in principio alias est. l. si quis domum. 9. §. Julianus l. item quæritur 13. §. si gemma ff. locati l. Ponponius ait 6. ff. de pact. dotali cap. vnico, de commodato lege. 23. titulo. 8. part. 5. resoluunt Alexand. Jacob. Zaf. in l. sed & si quis §. quælitum ff. si quis cautio, affe runt

## Liber primus

84  
runt esse communem sententiam  
Corneus consilio 128. numero 13.  
libro.2.Iass. consilio 207.colum.3  
libr.1.Pinellus in l.2.C.dereſcin.  
venditione.1.part.cap.3. numero  
26. cum sequibus, Gregor. Lopez,  
in dict.l.23. titulo.8. part. 5. glossa  
1. Antonius Gomez 2. tomo cap.  
3. numero 19. professus quoque ei  
ſe Doctorum commune placitū,  
Dominus Franciscus Sarmiento,  
d.libro.7.cap.1. num.13. Ioannes  
Gutierrez in tractatu de iuramen  
to confirmat.1.part.cap.24. nume  
ro 1. Marti . Antonius del Rio in  
l.contractus cap. 21. ff. de regulis  
iuris . Ideoque venditor videtur  
posse rei venditæ periculum in  
ſe fūcipere , quod in contractu  
censuali licere ſcribit Paul. Parif.  
consilio.75. numero 31. volumine  
quarto, quod si hoc viſſum alicui  
fuerit difficile, concedam nihilo  
minus nullum generare præaudi  
cium resolutioni superiori, proce  
dit enim ea difficultas , quando  
res venditur, & transit in potesta  
tem emporis, tunc enim prædu  
rum videtur, vt pacisci valeat ad  
venditorem ſpectare periculum  
rei venditæ. At uero in censu non  
venditur res aliqua , quia neque  
prædium, neq; fructus illius , ſed  
ſolum ius ad ſoluendum redditum,  
& pensionem jannuam , ex  
quo ſequitur neque venditorem  
census neque fideiūſſorem pro  
mittere durationem, & conſerua  
tionem rei, ſed ſolum obligari ad

annuos redditus, vt etiam trādit  
Salazar de vſu, & confuc. capit.1.  
num.79. cui obligationi , & pro  
missioni nihil eſt, quod repugna  
re poſſit. Qua ratione ſatisfit ref  
cripto Cæſarum Dioclecciani , &  
Maximiani in dict l. non moritu  
rum . Cuius deſiſſio vrgeret ni  
mis in hoc caſu ſi de ſecuritate &  
duratione rei cēſiticæ venditor,  
vel fideiūſſor cauerent. Quamo  
brem cum id venditor, & fideiūſſor  
non promittant, is text. nullā  
præstat in proposito diſſiſtatię:  
& dato, quod venditor censu, &  
fideiūſſor expreſſe promitterent  
rei durationem, & conſeruationē  
adhuſ tenerentur, quia non ca  
uent de ſola rei duratione, ſed e  
tiam promittunt, quod ſi res per  
reat, redditus nihilominus perſol  
uent. Quam formam, conuentio  
nis tex.in dict.l. non morituru  
m non improbat neque reiſcit: imo  
eſſe utilem docet ibi glossa in in  
tellectu poſtremo , & ſequuntur  
Odofre, Petr⁹ de Bellapertica, Cy  
nus Faber, Bald. & Salyce . Vnde  
non placet nouiſſima ſententia,  
Nauarri confi.9. ſub titulo de cen  
ſibus aientis, in contractu cenſua  
li admitti fideiūſſorem de cuiſtio  
ne, non vero de redditibus ſolu  
dis, quoniam, vt opinor, abunde  
oſtenſum eſt, etiam pro redditib  
us ipliſ ſoluendiſ fideiūſſorem  
poſſe interuenire.

6 Aliter autem, quam Alborno  
cius Ioannes de Medina, quē ma  
ximum

ximum huius Academiæ Compluten. decus, & ornamentum appellat Dominus Antonius de Padilla in l.2.C. derescin. vendi. num. 11.) censum diffinit in Cod. de restit. c. decensibus quoad eorum institutionem scribens, quod census est ius percipiendi fructū, seu rem aliquam utilem, aut etiam pecuniam de re illa, in qua dicitur census constitutus: aut est ius percipienti pensionem aliquam de re ipsa, in qua est census. Quam diffinitio nem videtur sequutus Nauar. in commentario resolutorio de usuris notab. 22. num. 1. Maurus Anto. Berarducius vbi supra. sed displicet, quia census proprie non est ipsum ius percipendi annua in pensionem: quinimo ius istud excensu oboritur, & procedit, est que eius effectus. Nam quemadmodum contractus obligatio, & actio differunt ut causa, & effectus, eodem modo differunt inter se census proprie loquendo, & ius percipendi redditum, annuamq; pensionem. Ergo census non recte definitur ius, quoniam causa a suo causato differt, sicut mater a filio. l. licet §. ea obligatio ff. de procura. lib. 5. §. stipulatio ff. de verbo obliga. & diffinitio, que perefactū explicat vim, & substantiam rei in sufficiens est, Bart. & alij in l. 1 ff. de appella. Alcia. & Bero. in Rub. de prescriptio. Hiero. Cag. in l. omnis diffinitio nu. 17. ff. de reg. Iuris Altia. in tract. de eo. quod interest in principio.

Præterea ex alio displicet ea diffinitio, quia videtur in ea Ioannes de Medina pro certo constituere ad substantiam, validitatem, & iustitiam contractus censitici esse necessariū, vt in realiqua fundetur & constituatur nec posse cōsistere sola obligatione personali: cuius contrariū ipse docuit d.c. de censibus quoad eorum institutionem versi. sed queret aliquis, quā varietate, & repugnantiam Ioannes de Medina notauit insignis Domini. de Soto lib. 6. de iust. & iure quest. 5. articu. 1. versi. sequitur 2. & magis est ad valorem, & iustitiam census non esse necesse in re immobili constitui, posse que insola persona fundari, vt inferius suo loco patebit.

<sup>7</sup> Quam ob rem Dominus Fracis: Sarmiento, Francis. Garcia, & Sarabia vbi supra docent censum esse quandam emptionem, & venditionem, qua emitur, & venditur ius quoddam præsens ad certos fructus percipiendos ex fundo debitoris propter pecuniam illi datam signatos solui in singulos annos vel ut melius conuenient. Quare sentiunt authores isti incēlu nō vendi iuspercipiendi annuā pēsionem pecuniariā, sed fructus ex prædio, q; etiam docuerunt Inno. & Ioannes de Ligniano in cap. vltimo de usuris Lau. de Rodulphis in tract. de usuris p. 2. q. 12. Beroi. in c. in ciuitate. nu. 9. de usuris Sylvest. ver boysura. 2. quest. 12. Bonauē. tract.